

R. L. B. J. N. = 711

Kelewis, Karaliaucziuje
kas Utarninkų išbūdamas,
kaštoj, ant bile lotio Pusto
apštelotas, su Pustpinin-
geis ant Certainio Metā
4 Sgr. 9 Pf.

Kelewis

Apsakimā Skatimat i Ke-
lewi kaštoj po 2 Sgr. už
tožnų, smulkeis kaštais
išdrukavotą Gilę. Oro-
matas reik ben atrapyti:
Border = Koffgarten
№ 5.

Karaliaucziaus Broliams Lietuviuinkams Žinės parnešas.

Nro. 69.

Karaliaucziuje, 16. Dežemberi

1870.

Adwentū Dufawimai.

Palinksminkit, palinksminkit mano Žmones, šako
jusū Diewas. Kalbėkite meilingay su Jeruzale ir apsa-
kykit jei, jōs sunkiųjų Szlužbą Galą turinczią. Nēs
jōs Piktentybe atleista, kadangi dwilinkay atšėme iš
Rankōs Pono Diewo už wisus sawo Griekus. Balsas
yra Diewo Žodi Safanczio Puscziyje: Taisykite Kelią
Ponui Diewui, padarykite lygu Taką ant Lauko musū
Diewui. Jėz. 40, 1—3. Wiešpatš artinas musump,
ak, kad jis ben gatamas Wietas prie musū rastu.
Dziana Aukštybeje. Amen.

Kaip stow su Karu?

Per Aukščiausiojo Malonę Bergalėjimas dar
wis ant musū Pusės, ale Karo Galo dar ney iš Tolo
n'iera numatyti. Francuzai niekur ne laim, o tacziau
jie lyg apsinirte ne nor išspazintis pergalei ešą ir
nieku Budu n'apsūma su mumis Pakaju daryti.
Baryzo Miestas iš Wijo rokūjant yra pasfutinę
Nedielę tytan gulejės. Išpūlims czia niekur n'iera
bandytas. Jo Kanuliū Growims tikt Gussieis buvo
girdims, o kitais Gziesais czia buvo wisur taip tyka,
tarši wisur aplinkuy pilniausis Pakajus ešas. Safoma,
kad Baryziškiai pasfutiniūse Išpūlimūse, apie kurius
jau pasafota, per Smerti ir Suzeidimq 10 Tuffancziū
Wyrū prapulde, o ir, kad Baryziškiai Miesczionys ne labay
nori toliaus sawo Ghywasti musū Kulkoms priešais
nešti. Ale wisas Swietas dymwyjas, kad ten tokiei
Daugybei Žmoniū wis dar gana arba nors pritek-
nay Waišto randas.

Musū pirmasis Waištas Francuzijōs Sziaurėje
karaujasis, kurio Kamandiers Gendrolius Manteyffelis,
yra Miestą Djep (rašoms Dieppe), šale Juriū Kar-
nolēs (Canal) gulinti, iēmēs, ir taisos dabar didiji
Kupeczystēs Miestą Le Havre (ištark Le Haver) iimti.
Ale Francuzai czion tiek tikt imanydami pulkawojas
Musiškius ant hito Kelio atlaikyti. Bet tūdu Miestu
Dieppe bey Havre ant musū Kortōs randasi wisay
Wiršuj. Antroji musū Armijū, Princō Fridrich
Karl wedamoji, yra su Francuzū Loararmija pasfu-
tinioj Nedelioj skaudziey imtis turėjusi. Toji weržēs,

kaip žinote, tiek tikt imanydama iš Miesto Orleang
(Orleans) ant Baryzo linkay ir jau buvo iki prieš
Fongtenblo (Fontainebleau) nusigawusi. Bet Princas
Fridrich Kardelis tą Armiją iki per Loarēs Upę
pėrwarēs jei jei pirmjaušiey Miestą Orleang atėme.
Tada hita Francuzū Armija i tris Dalis persifkyre.
Didziausioji Dalis ejo išilgay Loarēs Upēs ant Kairēs,
tai esti i Wakarus linkay. Su taje beweiš kas Diena
skaudziū Susimūšimū nusidawe, kuriūse Musiškiei Fran-
cuzams daug Kanuliū ir Gifangininkū atėme ir jūš
wis pamadželiu atgal ware. Galiausiey hita Szaka
Loararmijōs, norint ji pagal Skaitliu daug didesne
buwo už Musiškiū Waišką, prieš ję stowinti, wis
išilgay Loarēs Upēs traukdama per Miestą Blois
(ištark Bloa) ant Miesto Tours (ištark Tur) atgal
atšitrauke. Musiškiei ję wis ant Kulnū pasekdami
Miestą Bloa (Blois) apstare. Bet Gambetta bey
kiri Francuzū Ministeriei, kurie taip ilgay Mieste Tur
(Tours) sawo Buwi turėjo, yra dabar iš czion išbėge
ir toliaus i Petwakarius i Miestą Bordeaux (ištark
Burdo) nusifakine. Szitą Miestą rasite ant Kortōs
fone wisay Upczioj ant Kairēs prie Upēs Garonne
ne toli nū jōs Izbėgio i Atlantines Jures arba i
biskayiškaji Juriū Wingi, jau ne toli nū Szpanijōs
Rubežiaus.

Antroji Dalis Loarēs Armijōs yra iš Miesto
Orleang stacziey i Pietus ant Miesto Bourges
(ištark Burž) linkay atgal atšitraukusi. Musiškiei hitą
Waiško Dalį wydami jau iki Bierzon (ištark Wjer-
song) parėje. Ant Kortōs jus hitus Miestus rasite
iš Miesto Orleans, tiesiog ant sawēs arba žemynlin-
kay išilgay jūdojo Brufšmio arba Gelžkelio eidami.
Treczioji Dalis Loararmijōs yra išilgay Loarēs
(Voires) Upēs i Rytus arba ant Dešinēs linkay eidama
iki Briarēs Miesto, prie Loarēs Upēs gulinczio, at-
šitraukusi. Bet Musiškiei ir hitai Daliei wis ant
Kulnū yra.

Ant Dešinēs, tai esti ant Rytū Szalies Francuzi-
jōs kaip rodos ne daug kas šioje Dienose nusidawe, tikt
tiek galim pasafoti, kad Musiškiei czion wēl wieną
Festungą laimėje, butent Festungą Pfaltsburg. Ant
musū Kortōs hita Festuuga, kadangi ji tikt maža yra

n'iera paženklinta. Ji gul tarp Miestų Sztrasburg bey Nancy. Tarygi Francuzai niekur nelaim, tacziau jie Musiškis nor šime Kare atgrasinti, norint jų žeme tūmi wisay išpuštyjama.

Musū Deputiertū Sžyrimai.

Pasutiniuse Sžyrimuse 16 taji Novemberi nusidavusiuse yra musū Prowincoje tist 13 Karaliui bey jo Waldziei tikray Wiernujū, o 41 Priešininkū i Deputiertus pasfirti. Bet iš Wiso rofujant yra wisoj Prusū Karalyšėj 162 Karaliaus Prieteliū ir 267 Karaliaus Priešininkū per žmoniū Walę Karalyšės Deputiertais pastoje. Toktai apmąstant tur mums Sžirdis skaudėti. Karalius bey jo Waldzia yra per šitą Karą aiškiausiai isrode, kaip wiernay ir išmintingay jie už Karalyšę ir už jōs Gerą rupiną, tacziau už tai žmoniū Sžirdyse ak didey menkay Dekawonės randama, menkay Išsitikėjimo. Ale juš tai žinoma: Medėkingyše Swieto Alga. Karui pasliowus reiks naujū Statymū dėl Sziuilės, o ir dėl Bažnyčios Dawadū dūti. Žmones žino, kad Karaliaus Priešininkai, Walniejie, Tolynžengiantiejie arba kaip jie ir šep wadintusi, podraug ir Priešininkai musū Pono Jėzaus Karalyšės budami, krišpczioniškąję Wierą iš Sziuilū wisay nor išmesti. Ale tai Daugiausiemsiems Nieko ne rup. Te sunyksta krišpczioniškoji Wiera, t'uzaug musū Waitai kaip Pagonai, te pawiršt musū Krišpczionyste abelnay i Pagoniją. Uziot Diwobijancziū ir Kristaus Karalyšę mylincziū Deputiertū išsišepkoje jie škirias bile kokiūs Karaliaus ir Kristaus Priešininkus, kuriūs jiems koks Didburnis primelyšes. Ale jau tai prie musū paprasta. Dangiškas Wiešpats teip ilgay mus sawo Meilingumu aprupines ir žegnojes, turēs galiausiai sawo Kerštu ir Ryškėmis mus atlakyti, o jo skaudžiausioji Ryškė bus bene ta, kad jis žemei, kuri jo Malonę taip paniekinusi, pawelš pagal sawo Dingšę ir Walę eiti. Tada bus gana Werkimo ir Dejawimo, ale kas bus to kaltas? Karalius stengias su sawo Ministeriais prieš atwirstanti žiaurybės ir Bėdės Ewang kief galedams; ale kad jo žmones wis iš Wien ir nepaliautinay jo Sžirdi kankindami prieš jo Walę statos, tay mes ne galime dywytis, kad jis tōs Klapatōs atgrišes galiausiai sakytu: Žinokitēs!

Wisofia Žinia.

— Katiliskieji Wyškupai Wokietijoje stengsi pagal didžiausiąją Dalį prieš tą Popiežiaus Prasimanymą, buk jis nieku Budu n'apšrinkas ir buk jo Štarimai lyg paties Diwo Žodis cžyščiausioji šwen-

cziausioji Tiesa esą. Tacziau kaip Nymiškas Saimas šią Wasarą Popiežiui šime Dalyke Britarimą dawo, tay Wokietijos aukštieji Wyškupai apšime Popiežiui ir šitame Dalyke i Paklusnumą pasidūti. Bet dabar yra ant keliū aukštųjų Sziuilū, kaip antay Bresliawoj, Mieste Bonn, o ir kitur keli katiliskieji Wokitojai Professeriei ištare, kad ansai Popiežiaus Prasimanymas, norint bažnytkojo Saimo priimtas, tacziau prieš tikraję katiliskąję Wierą esąs. Wyškupai ant šitū Wokitojų Užweizdėjimą turintieji jiems prisake, kad jie priestariamę liantus ir i Popiežiaus Paklusnumą pasidūti, o kaip jie ne klause, tay Wyškupai, taip Breslawiškis kaip ir Kōlniškis, kōznas sawo Walšęziuje esantiems Professeriams Uždraudimą prisiunte, kad jiems ne turint Wale buti, Sztabierijoje Sztadentus mokiti. Bet dabar wisas ant to pareis, ką musū Bažnyčziū bey Sziuilū Ministeris Pons von Mühler ant to sakys, ar jis anūs Professerius i sawo Apygning imš, arba ar jisai katiliskiemsiems Wyškupams bey Popiežiui Britarimą dūs.

— Musū wokiskose Seitungose pasakojama, kad šime Kare Daugumas Manistū (arba Mennonistū) Jaukikaicziū Waitke prieš Francuzus tarauja, norint pagal jų Wierą jiems tai ne Wale butu. Ale rasi bene jie jau išpažinę, kad Pons Jėzus Petri tist prieš Wyriausybę ir jōs Carnus Karą imti uždraudzia, bet Wyriausybei juš yra tiesiog priakyta, Karą ne noprošnay nešioti, tarygi ir sawo Žemę prieš Netikeliū Neprieteliū Užpūlimus apginti.

— Kaip Baieriškis Gendrolius von der Tann Loararmijei atwistant iš Miesto Orleans (Orleang) atitraukti turėjo, tay jis ten 800 Pigonū ir plazierūtū Žalnierū paliko; tacziau Orleaništiams Miescionims didey ikalindams, kad jie šitus Sergancziūsius kaip pūlas šelptu. Ale kas-žin, kaip tiems Bėdniems ten tam Tarpe bus šjė.

— Ant Worpustū prie Festungōs Mezieres (ist. Meziér) yra 14 Novemberi šekantys Pasitropjimas nusidawēs. Wiens Wežims su dwiejū Metū senu Rudikiu per užbarikadierūtą Tiltą waziūdams nuwirtho i greitay tekanczijaę Upe Sawonne. Wežims su Arkleis nuginzdo Wandenyje, ale Rudiki Growē pagawo ir jau buwo kokia 200 Bėdū panešusi. Kiemo žmones susibėgę klyke piltu Balsu mardyami Rudiki šekant. Tay Filowebelis Meyer nū musū 41 mojo Ragimento Diešininkū su Drabuziais i Upe išpōšes plaukdams ir sawo paties Gywasti statydams aną Rudiki iš Wandens ištrauke. Bet Francuzai žmones, kurie Musiškis iki tol didey buwo n'aplentę, dabar prieš jūsius labay meilingi pastoje.